IX.

Quamvis hoc ita sit (Th. VIII.); attamen elementa religionis, a viris inspiratis tradita vel approbata, beneficentissimum Dei donum sunt. Pacat enim et tranquillat haec inspiratio animos hominum, qui in indaganda religionis veritate opiniosi et solliciti sunt, novumque venerationi, quam habet religio, affert incrementum.

Sectio II. Quae agit de apostolorum inspiratione.

X.

Jesus Christus e numero discipulorum suorum duodecim viros, quibus imposuit $\kappa\alpha\tau' \epsilon\zeta\omicron\chi\eta\nu$ nomen APOSTOLOS, ad propagandam, quam fundaverat, religionem eligit, nominatim appellavit, ipsisque summam hoc in negotio auctoritatem potestatemque ad confirmanda effata evangelica edendi miracula dedit. Matth. 10,1-8; Marc. 3,14-19; 6,7; Luc. 9,1.2; 6,13-16; Matth. 28, 16-20; Joh. 20,19-23; 17,20; Luc. 10,16.

XI.

His (Th. X.), tunc temporis multarum rerum, ad officium suum pertinentium, insciis, et ad ea perspicienda propter infirmitatem animi inhabilibus Joh. 16,12, his, inquam, ut demandatum munus explere possent omnibus partibus, fidem dedit Jesus Christus, sese paucis post reditum suum ad coelum diebus missurum esse spiritum sanctum, perpetuo apud ipsos manentem et personam $\tau\alpha\rho\upsilon \kappa\lambda\eta\tau\omicron\upsilon$ gerentem, eiusque adventum in urbe Hierosolyma exspectare illos iussit. Joh. 14,16.17.26; 15,26; Luc.24,49; Act.1,4

XII.

Hic Spiritus sanctus (Th. XI.) apostolos omnem evangelii cognitionem docturus erat. Joh. 14,26; 16,13.

XIII.

Hic Spiritus sanctus revocaturus erat animum apostolorum ad memoriam omnium, quae ipsis Jesus Christus dixerat Joh. 14,26.

XIV.

Hic Spiritus sanctus apostolis adnuntiaturus erat. Joh. 16,13.

XV.

Hic Spiritus sanctus apostolis, in ius vocatis, daturus erat, quid et quomodo ad defensionem suam dicturi forent. Matth. 10,19.20; Marc. 13,11; Luc. 12,11.12; 21,14.15. Id quod nullo modo fieri poterat, nisi hac Spiritus Sancti tutela subiecta fuisset omnis dicendi cogitandique apostolorum ratio in annuntiatione evangelii. Hanc ob causam ait Joh. 14,26. I.C. Spiritum sanctum in docendis apostolis personam *Παρακλήτου* h. e. Advocati gessurum fore.

XVI.

Hic Spiritus sanctus daturus erat apostolis facultatem et intelligendi et fandi linguas peregrinas, quarum antea imperiti, rudes et ignari erant. Marc. 16,17.

XVII.

Hae operationes Spiritus sancti (Th. XII-XV.) ad causam evangelii solummodo restrictae erant (Th. XIII.). Aget, Jesus Christus apud Johannem 16,13.14 ait, in hoc negotio Spiritus sanctus ut legatus, qui non de se nec de aliis loquitur; sed mandata tantummodo eius, qui illum misit, defert. Patet idem ex *ἑκὸς* officii apostolorum. Matth. 28,19.20.

XVIII.

Falli itaque et errare et inscii esse poterant apostoli in doctrinis

satisque aliis, nulla necessitate cum sententiis religionis, quam proponebant, nexis et iugatis. 2Cor. 12,2; Act. 16,7.

XIX.

Hae operationes Spiritus sancti non tollebant usum cogitandi dicendique facultatis, cuius apostolo propriae. Joh. 15,26.27; Act. 15,28. Sed illum dirigebant atque elevabant. Matth. 10,16-20; Act. 26,25.

XX.

Hae operationes Spiritus sancti fiebant *αμεσως* et divinitus. Luc. 24,49; Act. 1,5.8.

XXI.

Promisit igitur Jesus Christus apostolis suis inspirationem (Th. I.).

XXII.

Evenit, quam apostolis suis promiserat Jesus Christus, inspiratio Hierosolymae paucis post reditum ipsius ad patrem diebus, et miraculis tunc temporis factis testimonioque apostolorum iunctis extra omnem dubitationem ponebatur. Act. 2.

XXIII.

Recepit Jesus Christus, coelo receptus, in numerum apostolorum suorum Paulum. Act. 9,15.16.17; 22,12-15; 26, 13-18.

XXIV.

Omnia apostolorum scripta, quae novum testamentum continet, confecta et edita sunt ab illis post acceptam a Spiritu sancto inspirationem.

XXV.

In his (Th. XXIV.), sese frui inspiratione Spiritus sancti, aperte fatentur 1Petr. 1,12; Apocal. 1,1; Rom. 1,5; 15,18; Gal. 1,11-16; 1Cor. 2,9-13; 11,23; Gal. 2,8; 1Cor. 7,40; Eph. 3,3. Nec ipsis Pharisaeis inspirationem apostolorum improbabilem fuisse docemur Act.23,9; 5,32.38.39.

XXVI.

In his apostolorum scriptis (Th. XXIV.) variat stilus cogitandique ratio.

XXVII.

Asserunt apostoli, vetus testamentum a viris inspiratis consignatum esse litteris. 2Tim. 3,15.16; Rom. 3,1.2; 2Petr. 1,19-21; Act. 28,25.

XXVIII.

Inspiratio apostolorum donaque Spiritus sancti ipsis data latius patebant quam ea, quorum participes fiebant Christiani reliqui prima ecclesiae aetate. Illa ad haec eandem proportionem comparationemque habebant ut totum ad partem 1Cor. 12,29.30; 2Cor. 12,12; 14,18. Haec amitti poterant Gal. 3,1-5. Illa perennia erant Joh. 14,16.17.

XXIX.

Marcus et Lucas erant viri ἀδελφοὶ πνευματικοί.

XXX.

Lucas, qui Evangelium et Acta apostolorum scripsit, erat comes, discipulus et adiutor apostolorum, imprimis Pauli. Quid? Quod hic ipse Lucas, sese divinitus aliquando ad evangelium adnuntiandum vocatum esse (Act. 16,9.10 ὅτε προσκεκλήταί ἡμᾶς ὁ κύριος εὐαγγελιῆσαι αὐτοὺς), et evangelium suum ex ore apostolorum accepisse, diserte testatur Luc. I,1-4. Utrumque eius, quod in N. testamento exstat, scriptum vidisse et approbasse apostolos, asserit pia primorum saeculorum antiquitas.

XXXI.

Marcum, comitem, discipulum et adiutorem apostolorum, imprimis Petri, scripsisse evangelium suum consentientibus apostolis, asserit pia primorum saeculorum antiquitas.

XXXII.

Scripta itaque utriusque (Th. XXIX-XXXI.) fide sunt dignissima (Th.VII).

Sectio III. Quae tres et speciosas illas quidem secus sentientium
objectiones diluit atque refutat.

XXXIII.

At Petrus: Gal. 2,11-14 - ?

Quasi vero hoc loco reprehensus Petrus suisset Simon ille Petrus aposto-
lus. Minime gentium! *Συναφεια* loci manifesto huic sententiae repugnat.
Etenim asserit in proxime praecedentibus v.8 Paulus, sese eodem, quo
Petrus, agi spiritu. Quam male consulisset auctoritati suae apostolicae,
quam tamen hoc effato tueri volebat, Paulus, si Petrus simulator, quem
v.11-14 accusat, Simon ille apostolus fuisset. Hac rerum facie nonne false
irrisisset Paulus honorificentissimum iudicium, quod in proxime praecedentibus
v.9 affert, ecclesiae de Petro? Egregium scilicet columen ecclesiae
fuisset vir, de quo Paulus haud multo post v.14 ait, quod non recto pede
incederet, ut veritati Evangelii congruebat. Nec verisimile est, ut Petrus
apostolus tunc temporis Antiochiae fuerit. Vivente enim Iacobo factum est,
quod Paulus loco excitato narrat, testor Gal. 2,12. Inter loca vero, quae
Petrus vivente Iacobo peragravit, Act. 9,31 usque ad 12,2, non occurrit
Antiochia. Paulum vero vivente Iacobo Antiochiae fuisse docemur Act. 11,
25.26. Quae cum ita sunt, verba: *ὅτε δὲ ἦλθε Πέτρος εἰς Ἀντιόχειαν:*
ita latine vertenda sunt: Cum autem venisset Petrus quidam Antiochiam. *Τίς*
enim quandoque omittitur. Matth. 23,34; Luc. 11,49; Joh. 16,17; Act.21,16.
Et fortassis secundum ipsam litteram. *Εἰς* enim poni interdum pro *τίς* et
ἐρχομαι saepenumero construi cum accusativo omitta praepositione, nos-
cunt, qui graecam callent linguam. Talis significatus vocis *εἰς* occurrit
etiam in N.T. et Vers. Alexand. v.c. Matth. 21,19. *Ἰδὼν συκὴν μίαν*
Matth. 8,19. *Εἰς γραμματεῖς* 2Paralip. 18,8. *Εὐνοῦχον ἑνα*. Legunt codices
quidam manuscripti *ἐρχομαι* cum accusativo remota praepositione in
locis Tit. 3,12; Act. 18,27; 17,1; Gen. 10,19. Nec prorsus latuit anti-
quissimos Patres, Patrum, hoc loco reprehensum, non fuisse apostolum,
sed alium quendam virum eiusdem nominis.

XXXIV.

At enim Act. 23,3-5 - ?

Perinde ac Paulus hoc in loco fasset foret ignorantiam atque inconside-

rantiam suam ad accusandam verborum suorum, quibus in Ananiam invectus erat, contumeliam. Interpretatio prorsus improbabilis! Talia enim in cautum ac providum Paulum cadere, non verisimile est. Testor eius, quas Lucas narrat, actiones reliquas in foro. Huc accedit, quod hac inscientiae et temeritatis suae confessione sese nullo modo purgare poterat Paulus de iniuria Ananiae illata. Nemo enim, quocunque denu ille nomine veniat, convitiis afficiendus est. Denique inexplicabilis plane est causa, cur arrogans iste et violentus Ananias apparitores non iusserit, ut ob hoc convitium Pauli verbera interarent atque duplicarent. Dicam, quod res est. Facinerosus Ananias de gradu summi sacerdotis deiectus erat, etsi nomen et potestatem huius dignitatis illegitime malisque artibus usurpabat. Quare voci *εὐδῆω* illa notio altera, quam habet in locis Sacrae Scripturae v.c. Hiob 37,5; 2Sam. 7,20 subiicienda est, et ita vertendum erit: Non agnosco, non habeo; Ananiam pro Summo sacerdote. Nunc perguit in diluendis reprehensionibus ab apparitoribus non satis accurate e Sacra Scriptura allatis. Probe, vult dicere, ego legem Jehovae Exod. 22,28 nosco. Sed haec in ea, quae dixi, non quadrat. Verba enim mea non imprecationem sed annuntiationem poenarum Dei continent. Non *μειλλοι* sed *μελλει* dixi. Acquiescebat hac defensione Pauli Ananias, male sibi conscius, nec repetitis verberibus Paulo ansam ea, quae dixerat, ulterius explicandi, dare volebat. Id quod hac rerum facie utique consultius erat. Luit postea, teste historia, Ananias poenas, quas ipsi vaticinatus erat Paulus.

XXXV.

At etiam 1Cor. 7,12 - ?

Distinctio, quam Paulus hoc in loco inter mandata Jesu expressa et sua consilia facit, non tollit horum inspirationem. Id quod Paulus ipse 1Cor. 7,40 manifeste asserit.

Aufgaben

1.

Ist die theologische Polemik eine den Predigern unentbehrliche Wissenschaft? Und Wann und Wo und Wie müssen sie vermöge ihres Amtes

polemisieren ?

2.

Was für Lehren versteht Paulus durch die **ΔΙΕΣΤΡΑΜΜΕΝΑ** Act. 20,30.

3.

Aus was für Grundsätzen muß der Beweis für die Wahrheit der christlichen Religion bestehen, und in was für Ordnung muß er geführt werden, wenn er auch den Ungelehrten faßlich seyn und sie überzeugen soll ?

4.

Was ist der stärkste Beweis von der Existenz der bösen Engel ? Und was für einen Einfluß hat das, was die heilige Schrift von ihnen lehret, auf die Hoffnung und Tugend wahrer Christen ?

Theses synodales

I.

Systemata theologica, hoc nomine digna, ex nostra ecclesia minime proscribenda, sed custodienda et usurpanda sunt.

II.

Theologia naturalis et theologia gentilium toto caelo differunt.

III.

Sola conformula exactissima cum verbo Dei veram et salutarem reddit theologiam, in quaecumque denium subjecto reperiatur.

IV.

Religio naturalis et religio antiquissima non sunt unum idemque. Alia est paradisiaca, alia patriarchalis, alia naturalis.

V.

Theologia gentilium neminem umquam salvavit nec salvare potuit.

VI.

Missiones, quae nunc celebrantur, ex annunciatione Evangelii, omni gentibus destinata, non fluunt, nec sunt character verae ecclesiae.

VII.

Religio, fides, christianismus, theologia non sunt una eademque res, sed res probe a se in vicem discernendae.

VIII.

Sensus scripturae sacrae non solum est valde probabilis, sed et quam certissimus.

IX.

Theologia syncretistica non componit dissidia religionis, sed auget.

X.

Una est via et ratio resistendi Atheismo theoretico, si resistatur practico et consentui verbi divini.

XI.

Christo homini utraque theologia competit ἀρχετυπος et ἐκτυπος.

XII.

Evangelium non est nova manifestatio legis naturalis.

XIII.

Canon S. Scriprurae tempore apostolorum est clausus. Quem synodus Laodicensis circa annum CCCLXIV probavit et concilium Chalcedonense circa annum CCCCLI confirmavit.

XIV.

Genus humanum numquam fuit sine revelatione aut sine verbo Dei.

XV.

Libris symbolicis nostrae ecclesiae non per quatenus, sed per quia, est subscribendum.

Aufgaben

In der Allgemeinen Deutschen Bibliothek und in anderen neueren Schriften habe ich mehrmals gelesen: Im Alten Testament würde Gott als ein strenger Despot, im N.T. aber als ein liebevoller Vater der Menschen vorgestellt. Soll dies wohl aus und nach der Schrift behauptet werden können ?